
QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 201216 CADERNO 3

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358401

PORTARIA N°. 431/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado 
no DOE 31.988 de 30/08/2011,
CONSIDERANDO, o Processo de Nº 2012/111952 de 
12/03/2012,
RESOLVE:             
REVOGAR a contar de 04/03/2012 os Termos da Portaria 
Nº. 210/2009-GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 31.426 de 
26/05/2009 que cedeu para a Universidade do Estado do Pará 
– UEPA, com ônus para o órgão de destino, o servidor JUAREZ 
ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA, Matrícula N°. 5860946/3, 
Médico com especialidade em Patologia Clínica.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de Março de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358398

PORTARIA N°. 437/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado 
no DOE 31.988 de 30/08/2011,
 CONSIDERANDO, os Ofícios de 
Nº019/2012-GAB/SESPA de 01/03/2012, e Nº 119/2012 – 
DGTES/SESPA de 07/03/2012.
RESOLVE:              
REVOGAR a contar de 15/03/2012 os Termos da Portaria 
Nº. 487/2011-GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 31.947 de 
01/07/2011 que cedeu para a Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, com ônus para o órgão de destino, a servidora 
AURENI CÍCERA DE ARAÚJO, Matrícula N°. 5757150/2, 
Fisioterapeuta.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de Março de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358303

Contrato: 60
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na realização 
de curso ACLS-Suporte Avançado em Vida Cardiológica, nos 
moldes da Sociedade Americana de Cardiologia - American Heart 
Association - AHA/ACLS, a ser ministrado aos clientes da FHCGV.
Valor Total: R$ 76.800,00
Data Assinatura: 19/03/2012
Vigência: O contrato terá vigência conforme o período de duração 
do curso, ocasião em que cessam automaticamente os poderes 
conferidos pela Contratante ao Contratado.
Inexigibilidade: 004/2012
Orçamento:
Programa de trabalho: 642610 Fonte de Recurso:0261 Natureza 
de Despesa: 339039
Contratado: IPATRE-Instituto Paulista de Treinamento e Ensino 
Ltda. CNPJ: 10.722.216/0001-14
Endereço: Rua Araés, n° 237 Jd. Cambuí CEP: 09.185-550
Telefone: (11) 4423-1541 Fax: (11) 9445-7506
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA Nº 157, DE 23 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358798

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
REVOGAR a portaria de nº 334, de 23.08.2010, publicada no DOE 
nº 31.737 de 27.08.2010, que designou os servidores abaixo 
relacionados para comporem a EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DE 
TERAPIA NUTRICIONAL ENTERAL E PARENTERAL da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
COORDENADOR CLÍNICO:
ANDREA BAYMA PINHEIRO
COORDENADOR ADMINISTRATIVO:
ANA LUCIA SILVA ARAUJO SATO
MEMBROS:
ANA FLAVIA BARRA VALENTE
DALVA BASTOS E SILVA COUTINHO
EUGENIA RODRIGUES DE ARAUJO
FRANCIMAR NAZARE FONTELE FERREIRA
MARIA DE FATIMA DA SILVA COELHO
MILENA MOREIRA BORGES PALHETA
ROSEANE PORFIRIO DE SOUZA
ROSILENE DE SOUZA TORRES
SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO
SIRLEY MARIA CASTRO DA COSTA

PORTARIA 158 DE 23 DE MARÇO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem 
a “EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DE TERAPIA NUTRICIONAL 
ENTERAL E PARENTERAL” da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, conforme a portaria nº 120 de Abril 
de 2009 e ata da reunião do dia 15 de Fevereiro de 2012, até 
ulterior deliberação. 

COORDENADOR CLINICO
SOTERO GONCALVES SARQUIS NETTO MEDICO

COORDENADOR ADMINISTRATIVO
ANA LUCIA SILVA ARAUJO SATO NUTRICIONISTA

MEMBROS
ANDREA BAYMA PINHEIRO MEDICO
ANA FLAVIA BARRA VALENTE NUTRICIONISTA
DALVA BASTOS E SILVA COUTINHO NUTRICIONISTA
EUGENIA RODRIGUES DE ARAUJO ENFERMEIRO
ERIKA OZELA AUGUSTO NUTRICIONISTA
FRANCIMAR NAZARE FONTENELE FERREIRA NUTRICIONISTA
LUCIANA MACEDO DA SILVA MEDICO
MARIA DE FATIMA DA SILVA COELHO NUTRICIONISTA
MILENA MOREIRA BORGES PALHETA ENFERMEIRO
NELLY GUIMARAES DIOGENES NUTRICIONISTA
ROSEANE PORFIRIO DE SOUZA FARMACEUTICO
ROSILEIDE DE SOUZA TORRES NUTRICIONISTA
SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO FARMACEUTICO BIOQUIMICO
SOCORRO NAZARE ARAUJO ALMEIDA 
BARBOSA

NUTRICIONISTA

THAIS MARTINS MACHADO ENFERMEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PRESIDENTE – FPEHCGV

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358802

PORTARIA Nº 109/2012 – SEAS, 06 de março de 2012.
Publicada no DOE Nº. 32.117 de 15/03/2012
Em nome do Servidor: FABRÍCIO FAGNER COSTA MAIA 
(DESIGNAÇÃO)
Onde se lê: no período de 05/12/2011 a 05/01/2012.
Leia-se: no período de 05/12/2011 a 03/01/2012.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

ERRATA DE RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358813

RESOLUÇÃO Nº. 001, DE 12 DE MARÇO DE 2012.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32120 de 20/03/2012 com 
número de Publicação: 354971
Onde se lê: Maria Alves dos Santos
    Presidente em exercício do Conselho Estadual de Assistência 
Social
Leia-se:  Maria Alves dos Santos
Vice Presidente do Conselho Estadual de Assistência 
Social

Maria Alves dos Santos
Vice Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358599

PORTARIA: 216/2012
Objetivo: Participar de reunião com produtores rurais do 
Programa de Aquisição de Alimentos – PAA no município de 
Marabá
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5706920/MARIA ALVES DOS SANTOS (SECRETARIO DE ESTADO) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 30/03/2012 a 01/04/2012<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358310

PORTARIA: 195/2012
Objetivo: que participou de reunião com a Coordenação Nacional 
do Projeto de Inclusão Socioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5702399/IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA (COORDENADORA) 
/ 1.0 diárias (Deslocamento) / de 02/02/2012 a 02/02/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358255

PORTARIA: 117/2012
Objetivo: de participar da I Conferência Municipal dos Direito das 
Pessoas com Defi ciência.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACARÉACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194685/SILVIA CRISTINA SILVA FERREIRA (ASSISTENTE 
SOCIAL ) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 08/03/2012 a 
11/03/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358260

PORTARIA: 193/2012
Objetivo: de realizar visita Técnica aos familiares da Chacina da 
Fazenda UBA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/ ESTADO TOCANTINS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3223060/MARIA DE FATIMA DE MELO PAES (ASSISTENTE 
SOCIAL ) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 20/03/2012 a 
24/03/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358262

PORTARIA: 19 6/2011
Objetivo: de participar da I Conferencia Municipal dos Direito da 
Pessoa com Defi ciência a correr em Breu Branco.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
000000/VALDIR SOARES DE MOURA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 27/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358263

PORTARIA: 197/2012
Objetivo: de participar do Encontro Regional de Conselheiro dos 
Direitos da Pessoa com Defi ciência: Região Norte a ser realizado 
na cidade de MANAUS-AM
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/MARIA IRACY TUPINAMBÁ DUARTE (CONSELHEIRA DO 
CEDPD-PA) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 27/03/2012 a 
31/03/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 358383

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE03275
Valor: 25.000,00
Data: 16/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 15/12/2012
Objeto: Aquisição de cartuchos de tinta e de tonners para 
impressoras através da Adesão as Atas de Registro de Preços nº 
06/2011/UFPA e 009/2011/UFPA, oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 09/2011/SRPU/UFPA, a fi m de atender a demanda desta 
Secretaria.
Registro de Preços: 6/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Multilaser Industrial Ltda
Endereço: R João Mendes, Bairro: Centro, 382
CEP. 37640-000 - Extrema/MG
Telefone: 1136168855
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONTINUA NO CADERNO 4


